СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ
Березовского района

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от 07.12.2011 года                                                                                           № 124
п. Хулимсунт
Об утверждении Положения

о порядке списания муниципального имущества,

закрепленного за муниципальными учреждениями

сельского поселения Хулимсунт
на праве оперативного управления

На основании ст.ст.296-299 Гражданского кодекса Российской Федерации, Инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 10.02.2006 года № 25н
Совет поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке списания муниципального имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями сельского поселения Хулимсунт на праве оперативного управления (прилагается).

2. Установить, что с 01.01.2012 г.  списание муниципального имущества, закрепленного за муниципальными учреждениями сельского поселения Хулимсунт на праве оперативного управления производится в соответствии с настоящим решением.

3. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Жизнь Югры».

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Главы поселения

О.В. Баранова

Приложение

       к решению Совета депутатов
сельского поселения Хулимсунт

от 07.12.2011 № 124
Положение
о порядке списания муниципального имущества,
закрепленного за муниципальными учреждениями
сельского поселения Хулимсунт
на праве оперативного управления

Настоящее Положение разработано на основании ст.ст.296-299   Гражданского кодекса Российской Федерации, Инструкции по бюджетному учету, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 10.02.2006 года № 25н.

1. Общие вопросы

1.1. Движимое и недвижимое имущество, относящееся к объектам основных средств и закрепленное на праве оперативного управления за муниципальными учреждениями сельского поселения Хулимсунт (далее – объект(ы) основных средств), может быть списано, если он(и):

а) являются непригодными к эксплуатации вследствие физического износа, аварий, стихийных бедствий, совершенного преступления или иных непредвиденных обстоятельств;

б) морально устарели.

1.2. Списание объектов основных средств, в соответствии с пунктом 1.1 настоящего Положения, производится в следующих случаях:

1.2.1. Если восстановление объекта основных средств невозможно;

1.2.2. Если восстановление объекта основных средств экономически нецелесообразно, и он не может быть передан в целях дальнейшей эксплуатации другому муниципальному учреждению или муниципальному унитарному предприятию сельского поселения Хулимсунт, либо реализован (отчужден) в государственную, частную собственность или в собственность Российской Федерации.

1.3. Списание объектов основных средств и нематериальных активов осуществляется с согласия администрации сельского поселения Хулимсунт.

При списании объектов жилищного фонда дополнительно представляются документы, подтверждающие, что списываемое жилье свободно от проживания, жильцы сняты с регистрационного учета, а также документы, подтверждающие факт предоставления жильцам других жилых помещений.

Списание материальных запасов, муниципальные учреждения (далее – учреждения) осуществляют самостоятельно в установленном порядке.

2. Порядок образования  комиссий
по списанию объектов основных средств

2.1. Для определения непригодности объектов основных средств к их дальнейшему использованию приказом руководителя учреждения создается постоянно действующая комиссия по списанию объектов основных средств (далее - комиссия).

2.2. В состав комиссии включаются:

- руководитель или заместитель руководителя (председатель комиссии);

- начальники соответствующих структурных подразделений (служб);

- главный бухгалтер или его заместитель;

- лица, на которых возложена ответственность за сохранность объектов основных средств.

2.3. Для списания объектов основных средств, относящихся к недвижимому имуществу, в состав комиссии дополнительно включается представитель администрации сельского поселения Хулимсунт.

3. Компетенция и порядок организации работы комиссии

3.1. Комиссия:

- производит непосредственный осмотр объекта основных средств, подлежащего списанию, на основе необходимой технической документации (технический паспорт, поэтажные планы и другие документы), а также данных бухгалтерского учета,

- устанавливает непригодность объекта основных средств к дальнейшему использованию и к восстановлению (ремонту) и конкретные причины невозможности дальнейшей эксплуатации объекта;

- выявляет лиц, по вине которых произошло преждевременное выбытие объекта основных средств из эксплуатации, вносит предложения о привлечении этих лиц к ответственности, установленной законодательством Российской Федерации;

- определяет возможность реализации, в том числе безвозмездной передачи, объектов основных средств, подлежащих списанию;

- определяет возможность использования отдельных узлов, деталей, материалов списываемого объекта основных средств и производит их оценку на основе действующих на этот момент рыночных цен на аналогичную продукцию с учетом степени износа оцениваемых объектов;

- осуществляет контроль за изъятием из списываемых объектов основных средств годных деталей, узлов, материалов, а также драгоценных металлов с определением их количества и веса, контролирует сдачу их на склад с соответствующим отражением на счетах бухгалтерского учета;

- составляет следующие акты на списание объектов основных средств:

а) «Акт о списании объекта основных средств (кроме автотранспортных средств)» формы № ОС-4, утвержденной Постановлением Госкомстата от 23.01.2003 г. № 7 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету основных средств» (ф. 0306003 по ОКУД);

б) «Акт о списании автотранспортных средств» формы № ОС-4а, утвержденной Постановлением Госкомстата от 23.01.2003 г. № 7 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету основных средств» (ф. 0306004);

в) «Акт о списании групп объектов основных средств (кроме транспортных средств) формы № ОС-4б,  утвержденной Постановлением Госкомстата от 23.01.2003 г. № 7 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету основных средств» (ф. 0306033 по ОКУД);

- подготавливает проект приказа руководителя учреждения о списании объектов основных средств и их перечень.

 3.2. В актах на списание объектов основных средств подлежат обязательному заполнению следующие реквизиты:

- год изготовления или постройки объекта, дата его поступления в учреждение;

- время ввода в эксплуатацию;

- первоначальная стоимость объекта (для переоцененных - восстановительная);

- сумма начисленной амортизации по данным бухгалтерского учета, количество проведенных капитальных ремонтов;

- шифр амортизационных отчислений;

- норма амортизационных отчислений;

- подробно излагаются причины выбытия объекта, состояние его основных частей, деталей, узлов.

3.3. При списании автотранспортных средств в актах на списание объектов основных средств отражаются основные характеристики объекта, предусмотренные в форме N 4-ОСа, с обязательным указанием пробега и возможности дальнейшего использования основных деталей и узлов, которые могут быть получены от разборки.

При списании автотранспортных средств, эксплуатация которых невозможна, а ремонт экономически нецелесообразен, к акту на списание прилагается заключение организации, имеющей документы, подтверждающие право данной организации выдавать соответствующее заключение.

3.4. При списании кино- теле- видео- аудиоаппаратуры, сложнобытовой и электронно-вычислительной техники, оборудования, содержащего механические устройства, медицинских аппаратов, торгового оборудования и оборудования общественного питания, средств связи заключение о техническом состоянии объекта основных средств, подлежащего списанию, составляются организациями, имеющими документы, подтверждающие данный вид деятельности.

3.5. При списании объектов основных средств, выбывших вследствие аварии, или пожара, к акту на списание прилагаются надлежащие документы, подтверждающие факт аварии или пожара, а также указываются меры, принятые в отношении виновных лиц.

Списание объектов основных средств, утраченных в результате совершенного преступления, может быть произведено только после прекращения уголовного дела по факту совершенного преступления, что подтверждается соответствующим документом правоохранительных органов.

Справка или постановление органа внутренних дел о приостановлении производства по уголовному делу по факту совершенного преступления не является основанием для списания.

3.6. Составленные и подписанные комиссией акты на списание объектов основных средств утверждаются руководителем учреждения.

3.7. Утвержденные акты согласовываются с администрацией сельского поселения Хулимсунт.

4. Порядок выдачи разрешений
на списание объектов основных средств

4.1. Для получения разрешения на списание объектов основных средств учреждение представляет в администрацию сельского поселения Хулимсунт следующие документы:

- ходатайство о списании;

- копию приказа руководителя учреждения об образовании комиссии;

- заключение комиссии о невозможности реализации объектов основных средств;

- копию приказа руководителя учреждения об утверждении перечня объектов основных средств, подлежащего списанию, с обоснованием  необходимости их списания;

- перечень объектов основных средств, подлежащих списанию, по форме согласно приложениям 1, 2 и 3 к настоящему Положению;

- экспертное заключение о невозможности дальнейшей эксплуатации и/или нецелесообразности ремонта объекта основных средств, составленное организацией, имеющей документы, подтверждающие данный вид деятельности;

- акты на списание объектов основных средств.

В случае принятия решения о списании объектов основных средств, администрация сельского поселения Хулимсунт утверждает представленные акты на списание объектов основных средств и издает  распоряжение о списании, который направляется учреждению.

В случае принятия решения об отказе в списании объектов основных средств, в письменном уведомлении указываются причины такого отказа.

5. Порядок учета, хранения и использования материалов,
полученных при разборке списанных объектов

5.1. После получения распоряжения администрации сельского поселения Хулимсунт о списании руководитель учреждения издает приказ о списании объектов основных средств с указанием о необходимости разборки и демонтаже списываемых объектов.

5.2. Все детали, узлы и агрегаты разобранного и демонтированного оборудования, годные для ремонта других машин, а также другие материалы, полученные от ликвидации объектов основных средств, приходуются по соответствующим счетам, на которых учитываются указанные материалы, а непригодные детали и материалы приходуются как вторичное сырье. При этом учет, хранение, использование и списание лома и отходов черных, цветных металлов, а также утильсырья осуществляется в порядке, установленном для первичного сырья, материалов и готовой продукции.

Детали и узлы, изготовленные из черных и цветных металлов не пригодные для дальнейшего применения, и не используемые для ремонта других машин, инструментов, приборов и оборудования, подлежат сдаче организациям, осуществляющим приемку металла.

Списание муниципального имущества сельского поселения Хулимсунт, исключение его с балансового учета, разборка и демонтаж до принятия соответствующего распоряжения администрации не допускается.

5.3. Объекты основных средств списываются учреждением после обязательной сдачи в металлолом металлических конструкций, сооружений, машин, оборудования.

Учреждения в месячный срок после получения от администрации сельского поселения Хулимсунт распоряжения о списании основных средств должны провести мероприятия по их списанию и представить в администрацию поселения приходные накладные о приходовании запасных частей и копии накладных организаций, осуществляющих приемку металла, о сдаче в металлолом металлических конструкций, сооружений, машин, оборудования.

Приложение 1

к Положению о порядке списания

муниципального имущества

УТВЕРЖДЕН

приказом руководителя

муниципального  учреждения

от "___" _________ 20__ г. N ___

Перечень

подлежащих списанию объектов недвижимости муниципальной собственности

сельского поселения Хулимсунт,
закрепленных на праве оперативного управления

за муниципальным учреждением

__________________________________________________________________

              (наименование учреждения)

─────┬────────────┬─────────┬─────────┬──────────┬─────┬──────────

N п/п│Наименование│   Адрес │  Год    │Балансовая│Износ│Остаточная

     │  объекта   │ располо-│постройки│ стоимость│в %  │  стоим.

     │недвижимости│  жения  │         │          │     │

─────┼────────────┼─────────┼─────────┼──────────┼─────┼──────────

     │            │         │         │          │     │

     │            │         │         │          │     │

                            │

                            │ Всего      .....            .....

"Согласовано"

_________________

   (подпись)

"___" ______ 20___ г.

Место печати

Приложение 2

к Положению о порядке списания

муниципального имущества

УТВЕРЖДЕН

приказом руководителя

муниципального учреждения

от "___" _______ 20__ г. N ___

Перечень

подлежащего списанию движимого муниципального   имущества

закрепленного на праве оперативного управления

за муниципальным учреждением
__________________________________________________________________

                   (наименование учреждения)

─────┬────────────┬────────────┬──────────┬──────────┬────────────

инв.№│Наименование│    Год     │Балансовая│Начислен. │ Остаточная

     │ имущества  │приобретения│ стоимость│амортизац.│  стоимость

─────┼────────────┼────────────┼──────────┼──────────┼────────────

     │            │            │          │          │

     │            │            │          │          │

     │            │   Всего    │  .....   │          │   .....

"Согласовано"

_________________

   (подпись)

"___" ______ 20__ г.

Место печати

Приложение 3

к Положению о порядке списания

 муниципального имущества

УТВЕРЖДЕН

приказом руководителя

муниципального учреждения

от "___" ________ 20___ г. N ___

Перечень

подлежащих списанию автотранспортных средств муниципальной   собственности,

закрепленных на праве оперативного управления

за муниципальным учреждением
__________________________________________________________________

            (наименование учреждения)

───┬────────┬─────┬────┬─────┬──────────────────┬─────┬────┬──────

 N │  Тип   │Марка│Гос.│Год  │     Номера       Балан-│Нач-│Оста-

п/п│транс-  │     │ N  │выпу-├──────┬─────┬─────┤совая│исл.│точная

   │портного│     │знак│ска  │Двига-│Шасси│Кузов│стои-│амо-│стои-

   │средства│     │    │     │тель  │     │     │мость│тиз.│мость

   │        │     │    │     │      │     │     │руб. │    │(руб.)

   │        │     │    │     │      │     │     │     │    │

───┼────────┼─────┼────┼─────┼──────┼─────┼─────┼─────┼────┼──────

   │        │     │    │     │      │     │     │     │    │

   │        │     │    │     │      │     │     │     │    │

───┴────────┴─────┴────┴─────┴──────┴─────┴─────┴─────┴────┴──────

"Согласовано"

_________________

   (подпись

 "___" _______ 20___ г.

 Место печати

PAGE
8